
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  02 апреля 2018 года № 552 

 

 

Об организации эвакуации населения, материальных ценностей и приема эвакуируемого 

населения в Подпорожском муниципальном районе     

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года                               № 28-

ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 

22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных 

ценностей в безопасные районы», постановлением Губернатора Ленинградской области 

от 14 июля 2008 года № 142–пг «О планировании, организации подготовки и проведения 

эвакуации населения Ленинградской области при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера в мирное время» в целях эффективного 

планирования приема, размещения и жизнеобеспечения населения, а также оперативного 

управления эвакуационными мероприятиями на территории Подпорожского 

муниципального района в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1 Положение об эвакуационной (эвакоприемной) 

комиссии  Подпорожского  муниципального района   согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2  Положение об организации рассредоточения и эвакуации населения, 

материальных  ценностей муниципального образования «Подпорожский муниципальный 

район Ленинградской области» в безопасные зоны Подпорожского муниципального 

района согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.3  Положение об  организации приема, размещения и первоочередного 

жизнеобеспечения эвакопринимаемого и рассредоточиваемого населения 

в  муниципальном образовании «Подпорожский муниципальный район Ленинградской 

области» в безопасных районах согласно приложению 3 к настоящему постановлению; 

1.4. Структуру, приемных эвакопунктов, сборных эвакопунктов, пунктов    высадки 

(посадки) Подпорожского муниципального района согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Рекомендовать главам администраций поселений Подпорожского муниципального 

района, организациям, предприятиям, учреждениям (независимо от форм собственности) 

организовать работу по планированию проведения эвакуационных мероприятий в мирное 

(режим ЧС) и в военное время. 

3.    Финансирование мероприятий, проводимых эвакуационной (эвакоприемной) 

комиссией Подпорожского муниципального района,  осуществлять за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Подпорожского муниципального района на проведение 

мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций. 

4.    Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального 

образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» от 25 января 

2006 году №28 «О создании эвакоприёмной комиссии МО «Подпорожский муниципальный 

район». 

5.    Настоящее постановление вступают в силу со дня его принятия. 

6.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 



Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» по экономике и 

инвестициям Полянцева В.Н. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Администрации                                                                         В.В. Лендяшева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 02 апреля 2018 года № 552  (приложение 1) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об эвакуационной (эвакоприемной) комиссии 

Подпорожского муниципального района (далее – Положение) 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок образования, состав и основные задачи 

эвакуационной (эвакоприемной) комиссии в мирное и военное время. 

1.2. Эвакуационная (эвакоприемная) комиссия Подпорожского муниципального 

района  (далее - Комиссия) является постоянно действующим органом, осуществляющим 

непосредственную подготовку, планирование и проведение  эвакуационных 



(эвакоприемных) мероприятий (далее – ЭМ) на территории Подпорожского 

муниципального района при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное 

время и защите населения от опасностей, возникающих при ведении военных действий 

или вследствие этих действий. 

1.3. Комиссия подчиняется Главе Администрации  Подпорожского муниципального 

района, являющемуся руководителем гражданской обороны, и осуществляет руководство 

ЭМ в мирное время и время чрезвычайной ситуации. 

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской 

Федерации, актами министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, областными 

законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Ленинградской области, 

постановлениями и распоряжениями Губернатора Ленинградской области, настоящим 

Положением и осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Главным 

управлением МЧС России по Ленинградской области, мобилизационным управлением 

Ленинградской области, эвакуационными комиссиями субъектов Российской Федерации 

Северо-Западного региона, отраслевыми органами исполнительной власти 

Ленинградской области, организациями и учреждениями (независимо от форм 

собственности), обеспечивающими эвакуационные мероприятия, органами военного 

управления. 

1.5. Состав Комиссии формируется из числа работников Администрации Подпорожского 

муниципального района с привлечением представителей предприятий, учреждений и 

организаций, обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий. 

1.6. Организационная структура, персональный состав комиссии утверждаются 

постановлением Администрации Подпорожского муниципального района. 

1.7. Функциональные обязанности членов Комиссии утверждаются председателем 

Комиссии. 

 

 

2. Задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: 

2.1. В мирное время (в режиме повседневной деятельности): 

а) разработка и ежегодное уточнение совместно с отделом общественной безопасности, 

ГО и ЧС Администрации Подпорожского муниципального района, привлекаемыми для 

планирования и проведения эвакуационных (эвакоприемных)  мероприятий ведомствами, 

учреждениями и службами гражданской обороны  при переводе гражданской обороны на 

военное время, при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное время, а 

также иных документов по организации и проведению эвакуации населения; 

б) осуществление контроля за созданием, комплектованием и подготовкой эвакуационных 

органов городских и сельского поселений Подпорожского муниципального района; 

в) определение количества и выбор мест для развертывания сборных эвакуационных 

пунктов, пунктов посадки на все виды транспорта, маршрутов эвакуации, безопасных 

районов на территории Подпорожского муниципального  района; 

г) организация взаимодействия с органами военного управления по вопросам 

планирования, обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий; 

д) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в целях проверки 

эффективности разработанных планов и приобретения практических навыков по 

организации и проведению эвакуационных мероприятий; 

2.2. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение (в режиме 

повышенной готовности): 

а) контроль за приведением в готовность эвакуационных органов, системы оповещения и 

связи; 

б) уточнение категорий и численности эвакуируемого населения; 



в) уточнение количественных показателей плана приема  эваконаселения и порядка 

первоочередного жизнеобеспечения; 

г) организация подготовки к развертыванию  эвакуационных пунктов, пунктов посадки 

(высадки) и промежуточных пунктов эвакуации; 

д) контроль за подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам, 

организацией инженерного обеспечения маршрутов пешей эвакуации и укрытия в местах 

привалов и на промежуточных пунктах эвакуации; 

е) уточнение совместно с транспортными организациями порядка использования 

транспорта для перевозки эваконаселения  в пункты его размещения в безопасных 

районах; 

ж) уточнение порядка приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

населения в безопасных районах. 

2.3. При получении распоряжения на проведение эвакуации (в режиме чрезвычайной 

ситуации): 

а) установление и поддержание связи с эвакуационными органами и транспортными 

организациями; 

б) контроль за ходом выполнения ЭМ; 

в) подготовка и доведение до эвакуационных органов распоряжений, указаний и директив 

по вопросам организации, проведения и всестороннего обеспечения эвакуационных 

мероприятий, приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуированного населения, 

г) организация регулирования движения и поддержания порядка в ходе эвакуационных 

мероприятий; 

д) сбор и обобщение данных о ходе приема эваконаселения, подготовка и представление 

докладов руководителю гражданской обороны – Главе Администрации Подпорожского 

муниципального района и донесений в Правительство Ленинградской области; 

е) организация взаимодействия с органами военного управления и соответствующими 

службами гражданской обороны по вопросам организации, обеспечения и проведения 

эвакуационных мероприятий. 

 

3. Полномочия Комиссии 

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции: 

а) осуществляет контроль за деятельностью эвакуационных органов по вопросам 

организации планирования и подготовки к проведению эвакуационных мероприятий; 

б) осуществляет контроль за подготовкой и готовностью  пунктов высадки, приемных 

эвакуационных пунктов, а также личного состава администраций указанных пунктов к 

выполнению задач по предназначению; 

в) проводит проверки организации планирования и подготовки к проведению 

эвакуационных мероприятий в городских и сельском поселениях Подпорожского 

муниципального района; 

г) заслушивает на своих заседаниях отчеты и доклады руководителей эвакуационных 

органов муниципальных образований Подпорожского муниципального района, объектов 

экономики, служб гражданской обороны, предприятий, организаций и учреждений 

(независимо от форм собственности), обеспечивающих эвакуационные мероприятия, о 

состоянии подготовки и готовности подведомственных структур, подчиненных органов, 

сил и средств к проведению эвакуационных мероприятий; 

д) осуществляет разработку и корректировку плана приема  эваконаселения, расчетов 

всестороннего обеспечения  населения и первоочередного жизнеобеспечения. 

 

4. Порядок подготовки личного состава Комиссии 

4.1. Основной задачей подготовки личного состава Комиссии является обеспечение 

знаний функциональных обязанностей членов Комиссии и выработки навыков их 

практического выполнения. 



4.2. Подготовка личного состава Комиссии организуется и проводится: 

а) в образовательных учреждениях по направлению деятельности Комиссии; 

б) на учебных и учебно-методических сборах; 

в) на плановых специальных занятиях (16 часов в год); 

г) на учениях и тренировках по гражданской обороне и защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

д) на специальных учениях эвакуационных органов. 

4.3. Подготовка членов Комиссии осуществляется под руководством председателя 

Комиссии. 

 

5. Организационная структура Комиссии 

5.1. В организационную структуру Комиссии входят: 

а)    руководство Комиссии; 

б)    группа контроля за эвакуацией и размещением эваконаселения; 

в)    группа управления, оповещения и связи; 

г)    группа транспортного обеспечения; 

д)    группа служб обеспечения эвакуационных мероприятий и первоочередного 

жизнеобеспечения населения. 

 

6. Организация деятельности Комиссии 

6.1. Деятельность Комиссии в режиме повседневной деятельности осуществляется в 

соответствии с планом, утверждаемым руководителем гражданской обороны – Главой 

Администрации Подпорожского муниципального района. 

6.2. Для рассмотрения вопросов планирования эвакоприемных мероприятий, их 

всестороннего обеспечения, организации, состояния подготовки и готовности районной 

комиссии, эвакуационных (эвакоприемных) комиссий городских и сельского поселений 

Подпорожского муниципального района и приемных эвакопунктов проводятся заседания 

Комиссии с периодичностью не реже одного раза в полугодие или по мере 

необходимости. 

6.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, а при необходимости муниципальным 

правовым актом Администрации Подпорожского муниципального района. 

6.4. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение (режим 

повышенной готовности), при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации и 

получении распоряжения на проведение приема эваконаселения: 

а) осуществляется оповещение и сбор членов Комиссии и определение задач по 

подготовке к проведению эвакуационных мероприятий; 

б) организуется круглосуточная работа Комиссии по рабочим группам. Сроки и порядок 

выполнения возложенных на Комиссию задач определяются суточным графиком работы 

Комиссии; 

в) исполнение должностными лицами возложенных на них обязанностей осуществляется 

во взаимодействии, своевременном информировании о решаемых задачах, изменениях в 

обстановке, полученных от вышестоящих органов управления, и распоряжениях 

подчиненным органам управления; 

г) принимаются меры по поддержанию постоянного взаимодействия с эвакуационной 

комиссией  Ленинградской области и органами военного управления; 

д) осуществляется контроль за деятельностью структурных органов управления и служб 

по организации жизнеобеспечения эвакуируемого населения. 

6.5. Члены Комиссии должны знать функциональные обязанности, объем работы на 

определенный период и на каждый день, перечень, содержание и сроки исполнения 

документов, время и порядок их докладов, а также быть готовыми к выполнению 

возникающих задач. 

6.6. Оперативные донесения и сводки представляются в вышестоящие органы 

управления за подписью руководителя гражданской обороны – Главы Администрации 



Подпорожского муниципального района или председателя Комиссии, специальные 

донесения - за подписью председателя Комиссии. 

6.7. Организуется посменное дежурство и отдых должностных лиц. После завершения 

эвакуационных мероприятий Комиссия оказывает помощь органам местного 

самоуправления, принявшим эвакуированное население, по учету, жизнеобеспечению и 

трудоустройству эвакуированного населения и не прекращает свою работу до особого 

указания. 

 

7. Финансирование и материальное обеспечение деятельности 

Комиссии 

7.1.    Финансирование и материальное обеспечение деятельности Комиссии, в том числе 

мероприятий по планированию и подготовке к проведению эвакуационных мероприятий, 

осуществляется за счет средств  бюджета Подпорожского муниципального района на 

соответствующий год, предусмотренных на мероприятия по гражданской обороне, 

предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в мирное время. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 02 апреля 2018 года № 552 

(приложение 2) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации рассредоточения и эвакуации населения, 



материальных  и культурных ценностей муниципального образования «Подпорожский 

муниципальный район Ленинградской области» 

в безопасные зоны Подпорожского муниципального района (далее – Положение) 

 

Термины и определения, используемые в Положении 

Безопасный район – территория Подпорожского муниципального района, подготовленная 

для жизнеобеспечения местного и эвакуируемого населения, а также для размещения и 

хранения материальных и культурных ценностей в безопасные зоны (объекты) 

Подпорожского муниципального района. 

Пункт размещения – населённый пункт в пределах административных границ поселений 

Подпорожского муниципального района, определённый планом эвакуации и 

рассредоточения, в пределах безопасного района, подготовленный и отвечающий 

условиям жизнеобеспечения местного и эвакуируемого населения, хранения 

материальных и культурных ценностей, а также для размещения организаций, 

продолжающих производственную деятельность. 

Район размещения – несколько расположенных рядом пунктов (объектов) размещения. 

Эвакуационные мероприятия – комплекс мероприятий по осуществлению 

рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон 

возможного поражения и их размещению в безопасных района, где вероятность 

поражения значительно снижается. 

Рассредоточение – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) 

населения из опасных районов и размещения для проживания в заблаговременно 

подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах 

работников предприятий, организаций и учреждений (и членов их семей), имеющих 

мобилизационные задания. 

Эвакуация – это комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения 

для проживания в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного 

жизнеобеспечения безопасных районах, а также материальных и культурных ценностей 

Эвакуационный орган – нештатный орган, создаваемый в органах местного 

самоуправления (далее - ОМСУ), предприятиях, организациях Подпорожского 

муниципального района, предназначенный для планирования, организации и управления 

проведением эвакуационных мероприятий. 

Зона возможных опасностей – зона возможных сильных разрушений, 

возможного радиоактивного заражения, химического и биологического загрязнения, 

возможного катастрофического затопления при разрушении гидротехнических сооружений 

в пределах 4-часового добегания волны прорыва. 

Зона возможных сильных разрушений – территория, в пределах которой в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации здания и 

сооружения могут получить полные и сильные разрушения. 

 

1.    Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по организации планирования, 

проведения и обеспечения рассредоточения и эвакуации населения, материальных и 

культурных ценностей из зон возможных опасностей Подпорожского муниципального 

района (далее - эвакуационные мероприятия) в безопасные районы Подпорожского 

муниципального района. 

1.2. Эвакуационные мероприятия планируются и могут осуществляться в случае: 

а) возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; 

б)  введения Президентом Российской Федерации военного положения на территории 

Российской Федерации или в отдельных её местностях; 

в) объявления состояния войны; 

г) фактического начала военных действий. 

Решение на проведение эвакуационных мероприятий принимает Президент Российской 



Федерации или Руководитель гражданской обороны РФ – Председатель Правительства 

Российской Федерации, а в отдельных случаях, требующих принятия немедленного 

решения, руководитель гражданской обороны Ленинградской области – Губернатор 

Ленинградской области. 

Эвакуационные мероприятия проводятся только после получения в установленном 

порядке особых распоряжений (указаний) на их проведение. 

1.3. Общее руководство эвакуационными мероприятиями Подпорожского муниципального 

района осуществляет руководитель гражданской обороны – Глава Администрации 

Подпорожского муниципального района (или лицо его замещающее). 

1.4. Безопасные районы для размещения населения и хранения 

материальных  ценностей определяются заблаговременно Администрацией 

Подпорожского муниципального района по согласованию с органами военного 

управления. 

 

2. Организация и рассредоточение населения в мирное время 

2.1. Особенности эвакуации в ЧС мирного времени определяются: 

а)    характером источника ЧС (химическое заражение, наводнения, землетрясение, 

пожары); 

б)    временем и срочностью проведения эвакомероприятий; 

в)    численностью эвакуируемого населения; 

г)    охватом вывозимого (выводимого) населения в безопасные районы Подпорожского 

муниципального района. 

2.2. В зависимости от времени и сроков проведения выделяются следующие варианты 

эвакуации населения: 

а)    упреждающая (заблаговременная); 

б)    экстренная (безотлагательная). 

Упреждающая эвакуация проводится в случае получения достоверных данных о высокой 

вероятности возникновения аварии на потенциально опас-ном объекте или стихийного 

бедствия. 

В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация 

населения. 

Вывод (вывоз) населения из зон ЧС может осуществляться при малом времени 

упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих фак-торов источника ЧС. 

2.3. В зависимости от развития ЧС и численности выводимого из зоны ЧС населения 

могут быть выделены следующие варианты эвакуации: 

а)    локальная; 

б)    местная. 

Локальная эвакуация проводится в том случае, если зона ЧС ограничена пределами 

отдельных городских микрорайонов или сельских населённых пунктов, при этом 

численность эваконаселения не превышает нескольких тысяч человек. 

В этом случае эвакуируемое население размещается, как правило, в примыкающих к зоне 

ЧС населённых пунктах или не пострадавших районах (вне зоны действия источника ЧС). 

Местная эвакуация проводится в том случае, если в зону ЧС попадают средние города, 

отдельные районы крупных городов, сельские районы. 

При этом численность эваконаселения может составлять от нескольких тысяч до десятков 

тысяч человек. Размещаются, как правило, в безопасных районах, смежных с зоной ЧС. 

2.4. В зависимости от охвата эвакуационными мероприятиями населения, оказавшегося в 

зоне ЧС, варианты проведения эвакуации следующие: 

а)    общая; 

б)    частичная. 

Общая эвакуация предполагает вывоз (вывод) всех категорий населения из зоны ЧС. 

Частичная эвакуация осуществляется при необходимости вывода из зоны ЧС 

нетрудоспособного населения, образовательных организаций. Выбор указанных 



вариантов проведения эвакуации определяется в зависимости от масштабов 

распространения и характера опасности. 

Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы 

жизни и здоровью людей, оцениваемой по критериям. 

2.5. Способы эвакуации и сроки её проведения зависят от масштабов ЧС, численности 

оказавшегося в опасной зоне населения, наличия транспорта, местных условий и др. 

Население эвакуируется транспортом, пешим порядком, комбинированным способом. 

Комбинированный способ заключается в сочетании вывоза максимально возможного 

количества людей с одновременным вывозом остальной части населения имеющимся 

транспортом. При этом, транспортом планируется выводить, как правило, население, 

которое не может передвигаться пешим порядком. Комбинированный способ эвакуации в 

наиболее полной мере отвечает требованию по осуществлению эвакомероприятий из зон 

ЧС в максимально сжатые сроки. 

 

3. Организация и рассредоточения и эвакуации в военное время 

3.1. Рассредоточению в военное время подлежат работники предприятий, организаций и 

учреждений Подпорожского муниципального района, имеющих мобилизационные задания 

и продолжающих функционирование в военное время. 

При рассредоточении работники предприятий, организаций и учреждений Подпорожского 

муниципального района, а также неработающие члены их семей размещаются в 

ближайших районах безопасных зоны, расположенных вблизи железнодорожных, 

автомобильных и водных путей сообщения. 

3.2. Эвакуации в военное время подлежат: 

а) работники предприятий, организаций и учреждений Подпорожского муниципального 

района, имеющих мобилизационные задания и продолжающих свою деятельность в 

военное время; 

б) нетрудоспособное и не занятое в производстве население, в том числе работники 

предприятий, организаций и учреждений Подпорожского муниципального района, 

прекращающих свою деятельность в военное время; 

в) материальные  ценности. 

3.3. В целях организованного проведения рассредоточения и эвакуации населения в 

максимально сжатые сроки, планирование и всесторонняя подготовка эвакуационных 

мероприятий производятся заблаговременно (в мирное время). 

3.4. В период перевода гражданской обороны с мирного на военное время, при 

непосредственной угрозе применения противником современных средств поражения или 

в условиях фактического начала военных действий руководители предприятий, 

учреждений и организаций Подпорожского муниципального района с получением сигнала 

(распоряжения) о начале эвакуационных мероприятий организуют эвакуацию 

сотрудников. Согласно эвакуационным спискам, администрацией предприятий, 

учреждений или организаций Подпорожского муниципального района выдаются 

эвакуационные удостоверения работникам и в составе своего предприятия, учреждения 

или организации, в соответствии с графиком плана эвакуации, они прибывают на сборный 

эвакуационный пункт (далее – СЭП). Самостоятельное прибытие работающего населения 

на СЭП не допускается. 

Руководители жилищно-эксплуатационных органов, управляющих компаний, ТСЖ 

организуют оповещение и сбор неработающего населения, обеспечивают доставку на 

СЭП одиноких и нуждающихся в посторонней помощи граждан. 

Руководители СЭП уточняют с руководителями предприятий, организаций и учреждений 

Подпорожского муниципального района численность эвакуируемых и порядок их 

отправки, организуют регистрацию и учет прибывающих, формирование колонн, посадку 

граждан на транспорт, докладывают в Подпорожскую районную эвакуационную комиссию 

(далее – Подпорожская РЭК) и приёмные эвакуационные комиссии поселений (далее – 

ПЭП) об их отправке. 



3.5. Население, эвакуируемое пешим порядком, прибыв на СЭП в составе своего 

предприятия, организации и учреждения, формируется в колонны, которые отправляются 

с исходных пунктов в безопасный район по установленным маршрутам пешей эвакуации в 

соответствии с Планом эвакуации. 

3.6. Эвакуация медицинских учреждений, домов престарелых и инвалидов, детских 

домов, школ-интернатов и других детских специальных учреждений проводится 

транспортом, подаваемым непосредственно к этим учреждениям.     

3.7. Эвакуационные мероприятия планируются и осуществляются по производственно-

территориальному принципу, в соответствии с которым: 

а) рассредоточение и эвакуация работников предприятий, организаций и учреждений 

Подпорожского муниципального района, продолжающих функционирование в военное 

время, и неработающих членов их семей организуется через предприятия, организации 

или учреждения Подпорожского муниципального района, то есть по производственному 

принципу; 

б) эвакуация неработающего населения осуществляется через жилищно- 

эксплуатационные органы, управляющие компании, ТСЖ по месту жительства, то есть по 

территориальному принципу. 

В определённых случаях эвакуация может осуществляться непосредственно из мест 

нахождения населения на момент объявления эвакуации. 

3.8. В зависимости от времени и сроков проведения эвакуация может быть:  - 

заблаговременной – до начала военных действий  (с развёртыванием СЭП); 

–    экстренной – при внезапном начале военных действий (без развёртывания СЭП). 

Вместо СЭП создаются оперативные группы (далее – ОГ). 

3.9. С получением распоряжения на заблаговременную эвакуацию проводится частичная 

эвакуация населения, а затем общая заблаговременная эвакуация. 

Частичная эвакуация – проводится при наличии достаточного количества времени до 

начала общей эвакуации. При этом эвакуируются, прежде всего: 

а) воспитанники детских домов, учащиеся школ-интернатов и других детских специальных 

учреждений совместно с преподавателями, обслуживающим персоналом и членами их 

семей; 

б) пенсионеры и инвалиды, содержащиеся в учреждениях для престарелых и инвалидов, 

совместно с обслуживающим персоналом и членами их семей; 

в) медицинские учреждения (больные, находящиеся на стационарном лечении, персонал 

медицинских учреждений и члены их семей). 

Далее (если позволяет время и обстановка): 

а) население, которое не может передвигаться пешим порядком (беременные женщины, 

женщины с детьми до 14 лет, инвалиды 1-й и 2-й группы, больные, находящиеся на 

амбулаторном лечении, мужчины старше 65 лет и женщины старше 60 лет); 

б) нетрудоспособное и не занятое в производстве и в сфере обслуживания население; 

в) материальные и культурные ценности, подлежащие первоочередной эвакуации. 

Общая  заблаговременная эвакуация – проводится (при угрозе воздействия 

потенциального противника современными средствами поражения) в отношении всех 

категорий населения, за исключением нетранспортабельных больных, обслуживающего 

их персонала, а также граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, 

для которых организуются укрытия по месту нахождения. 

При экстренной эвакуации (внезапное начало военных действий) сразу осуществляется 

перевод в высшие степени готовности, минуя промежуточные, с выполнением 

мероприятий, предусмотренных предыдущими готовностями. 

3.10. Эвакуация населения осуществляется комбинированным способом, 

обеспечивающим в короткие сроки вывоз в безопасные районы части эвакуируемого 

населения автомобильным транспортом (в том числе личным), независимо от форм 

собственности, не передаваемого в Вооружённые Силы Российской Федерации по 

мобилизации, с одновременным выводом остальной его части пешим порядком (при 



недостатке транспорта). 

Численность населения, вывозимого транспортом, определяется Подпорожской  РЭК в 

зависимости от наличия транспорта, состояния дорожной сети, ее пропускной 

способности и других местных условий. 

3.11. Работающие смены предприятий, организаций и учреждений Подпорожского 

муниципального района, имеющих мобилизационные задания и продолжающих работу в 

военное время, с момента начала эвакуационных мероприятий остаются на своих 

рабочих местах в готовности к укрытию в защитных сооружениях. Рассредоточение их в 

безопасный район осуществляется после завершения эвакуации по прибытии свободных 

(отдыхающих) рабочих смен из безопасного района. 

3.12. На все категории населения, подлежащему рассредоточению и эвакуации, 

составляются эвакуационные списки в трех экземплярах, которые являются основными 

документами для их учета, отправки, размещения и первоочередного жизнеобеспечения в 

безопасных районах. Каждый житель, подлежащий эвакуации, обязан знать место сбора, 

время прибытия, правила подготовки к эвакуации и основные правила поведения при 

проведении эвакуационные мероприятий. 

3.13. К материальным ценностям, подлежащим эвакуации, относятся: 

а) государственные ценности (банковские активы, ценные бумаги, документы текущего 

делопроизводства и ведомственные архивы и базы данных на электронных носителях 

территориальных органов исполнительной власти, особо ценная научная документация); 

б) производственные и научные ценности (особо ценное  производственное 

оборудование, страховой фонд технической документации, базы данных на электронных 

носителях); 

в) запасы продовольствия, медицинское оборудование учреждений здравоохранения, 

оборудование объектов водоснабжения, запасы медицинского имущества и 

материальных средств, необходимые для первоочередного жизнеобеспечения населения; 

г) запасы материальных средств для обеспечения проведения аварийно- спасательных и 

других неотложных работ. 

 

4. Подготовительные эвакуационные мероприятия 

4.1. К подготовительным эвакуационным мероприятиям относятся: 

а) приведение в готовность эвакуационных органов Подпорожского 

муниципального  района и уточнение порядка их работы; 

б) уточнение численности работников предприятий, организаций и учреждений 

Подпорожского муниципального района, подлежащих рассредоточению; 

в) уточнение численности населения Подпорожского муниципального района, 

подлежащего эвакуации пешим порядком и транспортом; 

г) уточнение планов поставки транспортных средств на пункты посадки; 

д) уточнение расчетов пеших колонн и маршрутов их движения; 

е) уточнение сроков прибытия эвакуируемых на СЭП; 

ж) координация планов с эвакоприемными комиссиями поселений Подпорожского 

муниципального района, осуществляющими прием эваконаселения. 

4.2. Планирование, подготовка, обеспечение и проведение эвакуации населения 

Подпорожского муниципального района в безопасные районы осуществляются во 

взаимодействии с администрациями поселений Подпорожского муниципального района и 

органами военного управления. 

 

5. Эвакуационные органы 

5.1. Планирование, организация и проведение эвакуационных мероприятий, размещение 

эвакуируемого населения и возвращение его в места постоянного проживания 

возлагаются на эвакуационную комиссию Подпорожского муниципального района, 

соответствующие эвакуационные комиссии ОМСУ и предприятий, учреждений, 

организаций Подпорожского муниципального района.     



5.2. Эвакуационные органы, создаваемые для организации оповещения, сбора, 

регистрации и отправки эваконаселения в безопасные районы загородной зоны: 

5.2.1. при частичной эвакуации: 

а) Подпорожская районная эвакуационная комиссия (Подпорожская РЭК); 

б) сборные эвакуационные пункты (СЭП); 

5.2.2. при общей  заблаговременной эвакуации: 

а) эвакуационная комиссия Подпорожского муниципального района; 

б) эвакуационные комиссии предприятий, организаций и учреждений Подпорожского 

муниципального района; 

в) сборные эвакуационные пункты (СЭП); 

г) приёмные эвакуационные пункты (ПЭП); 

д) администрации пунктов посадки  (погрузки) населения (материальных и культурных 

ценностей) на транспорт; 

е) пункты формирования колонн личного транспорта; 

ж) группы обеспечения движения на маршрутах эвакуации. 

5.2.3. при экстренной эвакуации: 

а) эвакуационная комиссия Подпорожского муниципального района; 

б) оперативные группы (ОГ) - формируются из численного состава администрации СЭП, 

когда развернуть СЭП нет возможности; 

в) промежуточные пункты эвакуации (ППЭ) – создаются на маршрутах эвакуации за 

границей зоны возможных опасностей (выполняют функции СЭП). 

5.4. Эвакуационная комиссия Подпорожского муниципального района предназначена для 

организации планирования, подготовки, всестороннего обеспечения и управления в ходе 

проведения эвакуационных мероприятий. 

5.6. Эвакуационные комиссии предприятий, организаций и учреждений Подпорожского 

муниципального района предназначены для организации планирования, подготовки и 

проведения эвакуационных мероприятий работников  предприятий, организаций и 

учреждений. 

Эвакуационные комиссии создаются в предприятиях, организациях и учреждениях 

Подпорожского муниципального района численностью более 100 человек. В 

предприятиях, организациях и учреждениях численностью от 50 до 100 человек 

создаются группы управления эвакуационными мероприятиями, а в предприятиях, 

организациях и учреждениях численностью до 50 человек назначаются работники, 

уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС. Председателями 

эвакуационных  комиссий назначаются заместители руководителей предприятиях, 

организациях и учреждениях Подпорожского муниципального района. 

5.7. Сборные эвакуационные пункты (СЭП) предназначены для сбора, регистрации и 

организованной отправки населения в безопасные районы Подпорожского 

муниципального района. 

СЭП формируются на базе крупных предприятий, организаций и учреждений и 

размещаются в учреждениях образования, других общественных зданиях, вблизи пунктов 

посадки на транспорт и исходных пунктов маршрутов эвакуации. К СЭП приписываются 

предприятия, организации и учреждения, работники которых с членами их семей будут 

эвакуированы через данный СЭП, а также неработающее население, проживающее в 

домах, расположенных в этом районе (к одному СЭП приписывается не более 5-6 тысяч 

человек). 

За СЭП закрепляются: 

а) администрации пунктов посадки (погрузки) населения  (материальных ценностей) на 

транспорт; 

б) пункты формирования колон личного транспорта; 

в) пункты формирования колонн личного транспорта 

г) медицинское учреждение; 

д) ближайшие защитные сооружения ГО. 



Администрации пунктов посадки (высадки) населения, материальных  ценностей на 

транспорт формируются при СЭП из представителей соответствующих (авто, ж.д.) 

транспортных предприятий, организаций и учреждений. 

Пункты формирования колонн личного транспорта создаются при СЭП с целью 

формирования и организованной отправки эвакоколонн личного транспорта. 

Помимо базовых транспортных предприятий, организаций и учреждений к эвакуационным 

перевозкам могут привлекаться все имеющиеся предприятия, организации и учреждения 

на территории Подпорожского муниципального района, располагающие транспортом, 

независимо от форм собственности. Предприятия, организации и учреждения – 

поставщики автотранспорта - определяются Администрацией Подпорожского 

муниципального района по согласованию с органами военного управления, с 

последующим заключением договоров с отложенным сроком исполнения. 

 

6. Обеспечение эвакуационных мероприятий 

6.1. С целью создания условий для организованного проведения рассредоточения и 

эвакуации населения во всех эвакуационных комиссиях разрабатываются планы 

всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий. 

6.2. Всестороннего обеспечения эвакуационных мероприятий включает следующие виды 

обеспечения: связи и оповещения, транспортное, дорожное, охрана общественного 

порядка и обеспечению безопасности дорожного движения, медицинское, инженерное, 

разведка, материально-техническое, финансовое. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от  02 апреля 2018 года № 552 

(приложение 3) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации приема, размещения и первоочередного 

жизнеобеспечения эвакопринимаемого и рассредоточиваемого 

в военное время населения в  муниципальном образовании 

«Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области» в безопасных районах (далее – Положение) 

 

Термины и определения, используемые в Положении 

Безопасный район – территория Подпорожского муниципального района подготовленная 

для жизнеобеспечения местного и эвакопринимаемого населения, а также для 

размещения и хранения материальных и культурных ценностей. 

Пункт размещения – населённый пункт (объект) в пределах административных границ 

поселений Подпорожского муниципального района, определённый планом эвакуации и 

рассредоточения, в пределах безопасного района, подготовленный и отвечающий 

условиям жизнеобеспечения местного и эвакуируемого населения, хранения 

материальных и культурных ценностей, а также для размещения организаций, 

продолжающих производственную деятельность. 

Район размещения – несколько расположенных рядом пунктов (объект) размещения. 

Эвакуационные мероприятия – комплекс мероприятий по осуществлению 

рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон 

возможного поражения и их размещению в безопасных района, где вероятность 

поражения значительно снижается. 

Рассредоточение – комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) 

населения из опасных районов и размещения для проживания в заблаговременно 

подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных районах 

работников предприятий, организаций и учреждений (и членов их семей), имеющих 

мобилизационные задания. 

Эвакуация – это комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения 

для проживания в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного 

жизнеобеспечения безопасных районах, а также материальных и культурных ценностей 

Эвакуационный орган – нештатный орган, создаваемый в органах местного 

самоуправления (далее - ОМСУ), предприятиях, организациях Подпорожского 

муниципального района, предназначенный для планирования, организации и управления 

проведением эвакоприемных мероприятий. 

Зона возможных опасностей – зона возможных сильных разрушений, 

возможного радиоактивного заражения, химического и биологического загрязнения, 

возможного катастрофического затопления при разрушении гидротехнических сооружений 

в пределах 4-часового добегания волны прорыва. 

Зона возможных разрушений – территория, в пределах которой в результате воздействия 



поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации здания и сооружения могут 

получить средние и слабые разрушения со снижением их эксплуатационной пригодности. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по организации планирования, 

проведения и обеспечения приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения 

эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах 

Подпорожского муниципального района. 

1.2. Выбор населённых пунктов (объектов) для размещения эвакопринимаемого 

населения в безопасных районах осуществляется на основе сравнительной оценки: 

а) возможностей по удовлетворению потребностей населения по нормам военного 

времени в жилье, защитных сооружениях гражданской обороны (далее – ГО), услуг ЖКХ и 

других видах первоочередного жизнеобеспечения; 

б) условий для создания группировки сил гражданской обороны Подпорожского 

муниципального района, предназначенных для ведения аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в очагах поражения; 

в) возможностей для размещения и сохранения материальных  ценностей; 

г) возможностей дорожно-транспортной сети; 

д) возможностей выполнения работ за счёт местных ресурсов по ускоренному 

строительству простейших защитных сооружений ГО и жилья в ходе перевода ГО с 

мирного на военное время. 

1.3. Выбранный населённый пункт для размещения эвакопринимаемого населения 

должен обеспечить: 

а) условия защиты эвакопринимаемого населения от поражающих факторов современных 

средств поражения; 

б) возможность для подвоза к месту работы работников, имеющих мобилизационные 

задания и продолжающих своё функционирование в военное время; 

в) необходимые условия для устойчивого жизнеобеспечения работников эвакуированных, 

переносящих функционирование в безопасные районы; 

г) благоприятную санитарно-эпидемиологическую обстановку. 

1.4. Безопасные районы, в пределах своих административных границ Подпорожского 

муниципального района определяются Администрацией Подпорожского муниципального 

района  по согласованию с администрациями  поселений Подпорожского муниципального 

района. 

1.5. Населённые пункты размещения, а также конкретные адреса для временного 

проживания эвакуируемых граждан,   определяются эвакуационной приёмной комиссией 

сельского (городского) поселения. 

1.6. План приема и размещения эвакопринимаемого населения, 

материальных  ценностей оформляется на карте с пояснительной запиской и 

необходимыми приложениями (схемами, графиками, расчетами и т.д.). План приема и 

размещения эвакопринимаемого населения является приложением к Плану гражданской 

обороны и защиты населения Подпорожского муниципального  района. 

1.7. Переработка и корректировка планов приёма и размещения эвакопринимаемого и 

рассредоточиваемого населения, материальных ценностей в части смены безопасных 

районов производится в установленном порядке, по согласованию с эвакуационной 

комиссией Подпорожского муниципального  района. 

 

2. Организация заблаговременной подготовки безопасных районов для размещения 

эвакуируемого населения 

2.1. Заблаговременная подготовка безопасных районов заключается в проведении 

соответствующих мероприятий в совокупности взаимосвязанных по времени, ресурсам и 

месту, направленных на создание и поддержание минимально необходимых по нормам 

военного времени условий для размещения эваконаселения,  их защиты от современных 



средств поражения, развертывании социально-бытовой инфраструктуры (предприятия 

общественного питания, бытового обслуживания, торговли, медицинского обслуживания, 

связи и образования). 

2.2. Заблаговременная подготовка безопасных районов включает в                  себя: 

а) организацию поддержания в постоянной готовности сил и средств, привлекаемых к 

выполнению эвакуационных перевозок; 

б) организацию улучшения состояния дорог, содержания дорог при проведении 

эвакуационных мероприятий в зимних условиях, содержания мостовых сооружений, 

планирование объездов при возможном разрушении или непроходимости участков 

дорог  и мостовых сооружений; 

в) организацию оборудования пунктов посадки (высадки), погрузки  (выгрузки) для 

эваконаселения, материальных и культурных ценностей; 

г) контроль за состоянием и содержанием защитных сооружений ГО в безопасных 

районах загородной зоны для эваконаселения; 

д) организацию подготовки жилого фонда, общественных зданий и сооружений в 

безопасных районах загородной зоны для размещения эваконаселения; 

е) организацию создания системы коммунально-бытового обслуживания эваконаселения 

(хлебопекарни, торговые точки, бань, прачечные и т.д.); 

ж) организацию медицинского обеспечения эваконаселения; 

з) учёт и контроль систем и источников водоснабжения для обеспечения эваконаселения; 

и) подготовку мест разбора воды в мелкую тару; 

к) обеспечение устойчивого функционирования систем тепло- и электроснабжения; 

и) организацию создания резерва твёрдых видов топлива; 

м) обеспечение готовности резервных автономных источников электроэнергии; 

н) подготовку санитарно-обмывочных пунктов (СОП) и станций обеззараживания одежды 

(СОО); 

о) организацию устойчивого функционирования средств связи, оповещения и 

информирования населения. 

Одновременно создаются условия для организации работы предприятий, организаций и 

учреждений расположенных на территории Подпорожского муниципального района, 

переносящих функционирование в загородную зону, а также для развёртывания 

медицинских и образовательных учреждений. 

2.3. Для определения конкретных мероприятий, которые необходимо выполнить при 

подготовке безопасных районов для размещения эвакопринимаемого и 

рассредоточиваемого населения, эвакуационная комиссия Подпорожского 

муниципального района совместно с гражданской обороной проводится совместное 

обследование и согласование этих районов размещения. 

2.4. При обследовании безопасных районов под размещение эвакопринимаемого 

населения необходимо произвести оценку: 

а) жилого фонда и фонда зданий общественного и административного назначения, 

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности; 

б) состояния инженерной защиты эвакуируемого и местного населения от современных 

средств поражения; 

в) возможностей средств и систем связи и оповещения; 

г) состояния и возможностей объектов и систем тепло- и электроснабжения; 

д) возможностей источников и систем водоснабжения; 

е) пунктов высадки (выгрузки) прибывающего эваконаселения,  (железнодорожные 

станции, платформы, подъездные пути, автостанции и т.п.), степень их готовности, а также 

необходимость их инженерного дооборудования; 

ж) возможностей предприятий социально-бытовой инфраструктуры по обслуживанию 

населения; 

з) готовности учреждений медицинского обслуживания; 

и) возможностей общеобразовательных учреждений; 



к) других вопросов, влияющих на приём и первоочередное жизнеобеспечение 

эваконаселения. 

2.5. По результатам обследования составляются акты, подписываемые руководителями 

гражданской обороны и эвакуационной (эвакоприемной) комиссией Подпорожского 

муниципального района. В акте отображаются характеристики пункта размещения и 

мероприятия, которые необходимо выполнить при его подготовке к приёму эвакуируемых. 

 

3. Эвакуационные органы 

3.1. Эвакуационные органы, создаваемые в Подпорожском муниципальном районе для 

приёма, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения: 

а) эвакуационная приемная комиссия; 

б) приемные эвакуационные пункты (ПЭП); 

в) администрации пунктов высадки (выгрузки) эваконаселения, материальных и 

культурных ценностей с транспорта. 

3.2. Эвакуационные органы создаются в Подпорожском муниципальном районе для 

приёма рассредоточиваемого и эвакуируемого населения. Они предназначены для 

организации приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения 

в безопасных районах. Пункты размещения, а также конкретные адреса для временного 

проживания эвакуируемых граждан, определяются эвакуационной приёмной комиссией. 

Основными задачами эвакуационных приемных комиссий являются: 

а) разработка и ежегодная корректировка планов приема, размещения и первоочередного 

жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

б) контроль за своевременным созданием, комплектованием и качественной подготовкой 

приёмных эвакуационных пунктов (далее - ПЭП); 

в) руководство работой ПЭП по приему, размещению и первоочередному 

жизнеобеспечению эваконаселения; 

г) учёт и обеспечение хранения материальных  ценностей; 

д) участие в учениях гражданской обороны с целью проверки реальности 

разрабатываемых планов и приобретении практических навыков по приему, размещению 

и обеспечению эваконаселения. 

3.3. Приемные эвакуационные пункты (ПЭП) предназначены для приема и учета 

прибывающих эвакоколонн с эваконаселением и последующей их отправки в места 

постоянного размещения  в безопасных районах. 

Располагаются ПЭП в общественных и административных зданиях (школах, клубах, 

спортивных комплексах) вблизи пунктов высадки из расчета не более 5000 человек на 

один ПЭП. В сельских поселениях ПЭП развертываются в административных центрах. 

Основными задачами ПЭП являются: 

а) встреча прибывающих эвакуационных поездов, автомобильных и пеших колонн с 

эвакуированным населением, материальными и культурными ценностями; 

б) оказание медицинской помощи нуждающимся гражданам; 

в) учет и регистрация эвакуируемых; 

г) организованная отправка эвакуируемого населения, материальных и культурных 

ценностей  в пункты размещения (разгрузки); 

д) укрытие людей по сигналам гражданской обороны; 

е) поддержания общественного порядка в местах скопления людей; 

ж) представление докладов в эвакуационную комиссию Подпорожского муниципального 

района количестве и времени прибытия эвакуируемых. 

3.4. Администрации пунктов высадки (выгрузки) эваконаселения с транспорта 

формируются при ПЭП из представителей соответствующих (авто, железнодорожных) 

транспортных организаций. 

Основными задачами администрации пунктов высадки (выгрузки)  являются: 

а) контроль своевременного прибытия к местам высадки (выгрузки) эвакопринимаемого 

населения; 



б) организация высадки эвакопринимаемого населения с транспортных средств; 

в) обеспечение организованной отправки эваконаселения на ПЭП; 

г) учет, регистрация и организованная отправка эваконаселения в пункты постоянного 

размещения. 

Общий контроль за организацией приёма, размещения и первоочередного 

жизнеобеспечения эваконаселения осуществляет эвакуационная комиссия 

Подпорожского муниципального района. 

 

4. Организация приёма и размещения населения 

4.1. Для организованного приёма и первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого в 

безопасные районы Подпорожского муниципального района населения развёртываются 

приёмные эвакуационные пункты (ПЭП). 

4.2. На ПЭП эваконаселение регистрируется, и получают ордера на расквартирование. В 

случае месторасположения населённого пункта под размещение вне района 

расположения ПЭП, эваконаселение организованно убывает в предписанные ордерами 

пункты постоянного размещения. 

4.3. При проведении эвакуационных мероприятий в особый период весь фонд жилых, 

общественных и административных зданий, независимо от форм собственности и 

ведомственной принадлежности, передаётся в распоряжение руководителей гражданской 

обороны. 

4.4. Расквартирование эвакуируемого населения в пунктах постоянного размещения в 

безопасных районах организуется за счет подселения в жилые дома (в порядке 

уплотнения местного населения). Кроме жилого фонда, возможно использование под 

жилье общественных и административных зданий (гостиниц, клубов, домов культуры, 

пансионатов, оздоровительных детских лагерей, дачных и садовых домиков и т.п.). 

4.5. Для размещения детских специальных учреждений, а также пенсионеров и 

инвалидов, содержащихся в домах престарелых и инвалидов, в безопасных районах 

используются имеющиеся на их территории детские оздоровительные лагеря, 

пансионаты, дома отдыха и помещения учреждений аналогичного профиля в порядке их 

уплотнения. 

4.6. Оформление ордеров на подселение в имеющемся жилом фонде, ордеров на 

занятие служебных помещений оформление документов на переоборудование или на 

вновь сооружаемые помещения для размещения эвакуируемое населения производится 

администрациями поселений Подпорожского  муниципального района.     

 

5. Организация первоочередного жизнеобеспечения 

эвакопринимаемого и рассредоточиваемого населения 

5.1. Первоочередное жизнеобеспечение эвакопринимаемого и рассредоточиваемого 

населения – своевременное оказание услуг в предоставлении соответствующих 

материально-технических средств, предназначенных для удовлетворения потребностей 

населения. 

5.2. Первоочередное жизнеобеспечение осуществляется в безопасных районах 

размещения эвакопринимаемого и рассредоточиваемого населения после завершения 

эвакуационных мероприятий и включает: 

Обеспечение жильем – расквартирование эвакопринимаемого и рассредоточиваемого 

населения в  пунктах размещения за счет подселения в частный жилой сектор в порядке 

уплотнения местного населения. В летнее время возможно развёртывание палаточных 

городков. 

Работники территориальных органов федеральных органов исполнительной власти (и 

члены их семей), размещаются согласно ведомственным нормативным документам по 

согласованию с соответствующими руководителями администраций поселений 

Подпорожского муниципального района. 

Медицинское обеспечение – проведение медицинскими учреждениями Ленинградской 



области организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических 

мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуированного и местного населения, 

своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе 

эвакуации, обеспечение его простейшими медикаментами и медицинским имуществом, а 

также предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных 

болезней. 

Для организации медицинского обеспечения в районах размещения эваконаселения 

используют стационарные медицинские учреждения различного профиля (больницы, 

ФАПы), кроме предназначенных для развертывания специальных формирований 

здравоохранения, или развертываются новые. Кроме того, привлекаются медицинские 

работники из числа прибывшего эваконаселения. 

Обеспечение водой – комплекс мероприятий по добыче, очистке, хранению, восполнению 

запасов, транспортированию и распределению воды для удовлетворения потребностей 

эвакуированного и местного населения. Обеспечение населения водой должно 

предусматривать удовлетворение: 

а) хозяйственно-питьевых и коммунально-бытовых нужд эвакуированного и местного 

населения; 

б) потребностей в воде лечебно-медицинских мероприятий, санитарно-гигиенической 

обработки и профилактики населения. 

Обеспечение продуктами питания – доставка или производство в пункте размещения, 

хранение и распределение продуктов питания для удовлетворения потребностей 

эвакуированного и местного населения. 

Обеспечение продуктами питания эвакуированного и местного населения должно 

предусматривать удовлетворение потребностей в основных продуктах питания, 

установленных нормативами. 

Обеспечение коммунально-бытовыми услугами – удовлетворение минимальных 

потребностей эвакуированного и местного населения в предоставлении тепловой и 

электроэнергии, банно-прачечных услуг, удалении нечистот и бытовых отходов на жилой 

территории. 

5.3. После завершения плановых мероприятий эвакоприемные комиссии совместно с 

органами исполнительной власти оказывают помощь органам местного самоуправления в 

решении вопросов по жизнеобеспечению и трудоустройству прибывшего эвакуированного 

населения, а также по размещению и обеспечению сохранности эвакуированных 

материальных и культурных ценностей. 

5.4. Время завершения приема, размещения и проведения организационных мероприятий 

по первоочередному жизнеобеспечению эвакуированного населения в безопасных 

районах загородной зоны считается моментом завершения эвакуации населения. 

 

 

 

 

 

 

    УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  Администрации МО «Подпорожский муниципальный район» 

от 02 апреля 2018 года № 552 

(приложение 4) 

 

 

СТРУКТУРА 

приемных эвакопунктов, сборных эвакопунктов, 

пунктов высадки (посадки) Подпорожского муниципального района 

 



А) Приемный эвакопункт 

Должности    Количество единиц 

Начальник  ПЭП    1 

Заместитель начальника    1 

Группа оповещения и связи    1-    2 

Группа встречи, приема и временного размещения населения    2-8 

Группа охраны общественного порядка    2 

Комната матери и ребенка    2 

Медицинский пункт    2-3 

Стол справок    1-2 

Комендант     1 

Группа укрытия эваконаселения    2 

 

Б) Сборный эвакопункт 

Должности    Количество единиц 

Начальник сборного  эвакопункта    1 

Заместитель начальника сборного эвакопункта    1 

Группа оповещения и связи    1-2 

Группа встречи, приема и временного размещения населения    2-8 

Группа охраны общественного порядка    2 

Комната матери и ребенка    2 

Медицинский пункт    2-3 

Стол справок    1-2 

Комендант     1 

Группа укрытия эваконаселения    2 

 

В) Пункт высадки (посадки) 

Должности    Количество единиц 

Начальник пункта высадки (посадки)    1 

Зам. начальника пункта высадки (посадки)    1 

Представитель ж.д.с.    1 

Представитель транспортной полиции    1 

Группа регистрации    2 

 

Примечание: 

1.    Должностному лицу, утверждающему персональный состав приемных эвакопунктов, 

сборных эвакопунктов, высадки (посадки) в соответствии с утвержденной структурой 

предоставляется право изменения количества единиц в зависимости от количества 

встречаемого, размещаемого эваконаселения. 

2.    В группы  охраны общественного порядка включать сотрудников полиции и ГИБДД, 

транспортной полиции по согласованию с их руководством. 

3.     Медицинские пункты развернуть на базе ГБУЗ ЛО «Подпорожская МБ» по 

согласованию с руководителем ГБУЗ ЛО «Подпорожская МБ».  


